
           Příloha č. 4 

 

Začlenění problematiky v RVP ZV 

 

 

 

ČLOVĚK A JEHO SVĚT 

 

1. stupeň 

 

Místo kde žijeme – 2. období 

Očekávané výstupy 

Žák 

 rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich zástupce, symboly našeho státu  

a jejich význam 

Učivo 

 naše vlast – domov, krajina, národ, základy státního zřízení a politického systému ČR, 

státní správa a samospráva, státní symboly, Armáda ČR 

 

 

 

ČLOVĚK A SPOLEČNOST 

 

2. stupeň 

 

Člověk ve společnosti 

Očekávané výstupy 

Žák 

 zhodnotí a na příkladech doloží význam vzájemné solidarity mezi lidmi, vyjádří své 

možnosti, jak může v případě potřeby pomáhat lidem v nouzi a jak pomoci 

v situacích ohrožení a obrany státu 

Učivo  

 naše vlast – pojem vlasti a vlastenectví; zajímavá a památná místa, co nás proslavilo, 

významné osobnosti; státní symboly, státní svátky, významné dny 

 

 

Člověk, stát a právo 

Očekávané výstupy 

Žák 

 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv spotřebitele a respektuje práva a oprávněné 

zájmy druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a svobod, rozumí 

povinnostem občana při zajišťování obrany státu 

Učivo 

 právní základy státu – znaky státu, typy a formy státu; státní občanství ČR; Ústava 

ČR; složky státní moci, jejich orgány a instituce; obrana státu 

 

 

Mezinárodní vztahy, globální svět 

Očekávané výstupy 

Žák 



 2 

 uvede některé významné mezinárodní organizace a společenství, k nimž má vztah ČR, 

posoudí jejich význam ve světovém dění a popíše výhody spolupráce mezi státy, 

včetně zajišťování obrany státu a účasti v zahraničních misích 
 uvede příklady mezinárodního terorismu a zaujme vlastní postoj ke způsobům jeho 

potírání, objasní roli ozbrojených sil ČR při zajišťování obrany státu a při řešení 

krizí nevojenského charakteru 

Učivo 

 mezinárodní spolupráce – ekonomická, politická a bezpečnostní spolupráce mezi státy, 

její výhody; významné mezinárodní organizace (Rada Evropy, NATO, OSN aj.) 

 globalizace – projevy, klady a zápory; významné globální problémy včetně válek  

a terorismu, možnosti jejich řešení 


